

Internal Home Assignment

M.A Previous

MASO,01,02,03,04

2022-2023



**Vardhaman Mahaveer Open University, Kota**  
**Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)**  
**Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525**  
**Visit us at: [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)**

M.A.S.O.(M.A.SOCIOLOGY) Previous

EXAMINATION – MASO-01

Foundations of Sociology

समाजशात्र के मूल तत्व

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है

1. (i) What is Community?

समुदाय क्या है ?

(ii) What is the meaning of Status?

प्रस्थिति का क्या अर्थ है?

(iii) Define Society.

समाज को परिभाषित कीजिये।  
(iv) Who is the father of Sociology ?  
समाजशास्त्र के जनक कौन है ?

### Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

**निर्देश :** किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है |

2. Give the characteristics of the Society.

समाज की विशेषताएं बताएं ।

3. Highlight the different causes of Social change.

सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारणों पर प्रकाश डालें ।

4 . State the parts or components of culture.

संस्कृति के उपादानों या अंगों की चर्चा कीजिये

5. Discuss the characteristics of Social Structure.

सामाजिक संरचना की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

### Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

**निर्देश :** किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Discuss the different agencies of Socialization.

समाजीकरण के विभिन्न अभिकरण की चर्चा कीजिये।

7. Define Social structure and discuss its different types.

सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिये तथा इसके विभिन्न प्रकार की व्याख्या कीजिये।

M.A.S.O.(M.A.SOCIOLOGY) Previous

EXAMINATION – MASO-02

Logic of Sociological Enquiry

समाजशास्त्रीय अनुसन्धान का तर्क

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write

Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है |

1.(i) Define Research .

अनुसंधान परिभाषित कीजिये।

(ii) What is Random Sampling?

दैव निदर्शन क्या है ?

(iii) What is meant by 'hypothesis'?

उपकल्पना से क्या तात्पर्य है ?

(iv) What is meant by data ?

तथ्य से क्या तात्पर्य है ?

### Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each

question carries 4 marks.

2x4=08

**निर्देश :** किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है |

2. Defin Interview e . Discuss its types.

साक्षत्कार को परिभाषित कीजिये। इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

3. Differentiate between Questionnaire and Schedule.

प्रश्नावली तथा अनुसूची में अंतर स्पष्ट कीजिये।

4. Show the relationship between research and Survey ?

अनुसंधान एवं सर्वेक्षण के मध्य सम्बन्धों को दर्शाएं ।

5. What do you understand by Standard Deviation? Discuss its characteristics.

प्रमाप विचलन से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिये ।

6. Discuss the types of Observation.

अवलोकन के प्रकारों की विवेचना कीजिये ।

### Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

**निर्देश :** किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

7. What is Social Research? Discuss its various types.

सामाजिक अनुसन्धान क्या है ? इसके विभिन्न स्वरूपों की विवेचना कीजिये।

8. Calculate mean –

माध्य ज्ञात कीजिये

Class Interval	Frequency
100-200	08
200-300	10
300-400	15
400-500	25
500-600	12
600-700	11

700-800

07

800-900

02

M.A.S.O.(M.A.SOCIOLOGY) Previous

EXAMINATION – MASO-03

Indian Social System

भारतीय समाज व्यवस्था

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write

Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है |

1. (i) Define marriage ?

विवाह को परिभाषित कीजिये।

(ii) Define urbanization.

नगरीकरण को परिभाषित कीजिये।

(iii) Who has given the racial theory of caste?

जाति के प्रजातिये सिद्धांत किसके द्वारा दिया गया है ?

(iv) Define social change .

सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिये।

### Section-B

#### (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

**निर्देश :** किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है |

2. Elaborate the characteristics of social class.

सामाजिक वर्ग की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये ?

3. Write a note on cultural change.

सांस्कृतिक परिवर्तन पर टिप्पणी लिखिए

4. Discuss the pre-requisites of urbanization .

नगरीकरण की पूर्व आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिये।

5. Define Hindu Marriage. Discuss its aims.

हिन्दू विवाह को परिभाषित कीजिये। इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।

6. Write a note on Industrialization.

औद्योगिकीकरण पर टिप्पणी लिखिए |



Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

**निर्देश :** किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

7. Discuss in brief the traditional and changing basis of social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण के परम्परागत एवं परिवर्तित आधारों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

8. Define westernization . Discuss the relationship between urbanization and westernization .

को परिभाषित कीजिये। नगरीकरण एवं पश्चिमीकरण के मध्य सम्बन्धो की विवेचना कीजिये।

M.A.S.O.(M.A.SOCIOLOGY) Previous

EXAMINATION – MASO-0 4

Rural Sociology

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write

Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

1.(i) Define Caste .

जाति को परिभाषित कीजिये।

(ii) What is the meaning of Poverty ?

निर्धनता के क्या अभिप्राय है ?

(iii) What is the full form of 'NABARD'?

नाबार्ड का पूरा नाम लिखिए।

(iv) Who has introduced the concept of little community ?

लघु समुदाय की अवधारणा किसने दिया।

### Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each

question carries 4 marks.

2x4=08

**निर्देश :** किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है |

2. Discuss the main causes of poverty in rural India.

ग्रामीण भारत में गरीबी के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिये।

3. Write a short note on Land reform in Rural India.

ग्रामीण भारत में भूमि सुधार पर टिप्पणी लिखिए।

4. Bring out the main functions of caste .

जाति के प्रकार्यों को उजागर कीजिये।

5. Write a short note on jajmani system.

जजमानी व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।

### Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to

800 words. Each question carries 08 marks.

1x8=08

**निर्देश :** किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Write an essay on Peasant class Structure.

कृषक वर्ग संरचना पर एक निबंध लिखिए।

7. Explain the process of parochialization with examples.

स्थानीयकरण की प्रक्रिया की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिये।

